
UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO

Borgo a Mozzano – Lucca

_________________________________________________________

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO N. 23 DEL 24/08/2023

OGGETTO: PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI - SECONDA VARIAZIONE ANNUALE

L’anno  2023 il  giorno  24 del  mese di  Agosto alle  ore  18.00 in  Borgo a Mozzano,  nella  sala  Consiliare
dell’Unione dei Comuni, in Via Umberto I n. 100, dietro convocazione del Presidente, si è riunito il Consiglio
dell’Unione dei Comuni in sessione Ordinaria ed in seduta di Prima per trattare gli argomenti posti all’ordine
del giorno.

All'appello risultano:

Nominativo Presente Nominativo Presente

MICHELINI PAOLO SI GIRELLI SIMONA NO

SALOTTI IACOPO SILVANO SI BERTIERI YAMILA NO

GEMIGNANI CLAUDIO SI REMASCHI MARCO SI

CAMPANI CATERINA SI REGALATI MARCO SI

MONI SABRINA SI SANTI SABRINA SI

SUFFREDINI SERGIO SI BONFANTI ANDREA SI

FENIELLO FRANCESCO SI TOSI PIETRO SI

GONNELLI CLAUDIO NO SIMI CLAUDIO SI

ANDREUCCETTI PATRIZIO SI

Presenti : 14   Assenti : 3   Assenti Giustificati : 0

Assume  la  Presidenza  il  PRESIDENTE,  DR  REMASCHI  MARCO,  assistito  dal  Vice  Segretario  DOTT.
ROMAGNOLI FRANCESCA il quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto
sopra indicato.

Il Presidente nomina scrutatori i Consiglieri: SALOTTI IACOPO SILVANO, REGALATI MARCO, TOSI 
PIETRO



Proposta n. 28 del 18/08/2023

OGGETTO:   PROGRAMMA  TRIENNALE  DEI  LAVORI  PUBBLICI  -  SECONDA
VARIAZIONE ANNUALE

Il Responsabile del Servizio Protezione Civile - Vincolo Idrogeologico - Procedure Di V.I.A.
- Turismo  propone il seguente testo:

IL CONSIGLIO

Considerato che ai sensi dell’art. 37 del d.lgs.n. 36/2023 l’Unione dei Comuni è tenuta a predisporre
ed approvare, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il bilancio il programma triennale
dei lavori pubblici” "nonché i relativi aggiornamenti annuali”;

Considerato che ai sensi del comma 2 dell’articolo di legge sopra richiamato devono essere inseriti
nel programma i lavori il cui valore stimato sia pari o superiore a €. 150.000,00 e indicati, previa attribuzione
del codice unico di progetto, i lavori da avviare nella prima annualità;

Visto l’allegato I.5 così come indicato dal comma 6 dell’art. 37 del D.Lgs. n. 37/2023 sono definiti:

a) gli schemi tipo, gli ordini di priorità degli interventi, comprensivi del completamento delle opere incompiute
e dell’effettuazione dei lavori programmati e non avviati, e la specificazione delle fonti di finanziamento;

b) le condizioni che consentono di modificare la programmazione e di realizzare un intervento o procedere a
un acquisto non previsto nell'elenco annuale;

c)  le  modalità  di  raccordo  con  la  pianificazione  dell’attività  dei  soggetti  aggregatori  e  delle  centrali  di
committenza ai quali le stazioni appaltanti e gli enti concedenti possono delegare le attività.

Vista la Delibera di Giunta n. 20 del 15.02.2023 “Esame ed adozione del programma triennale dei
lavori pubblici 2023/2024 – elenco annuale 2023”;

Vista  la  Delibera  di  Consiglio  n.  5  del  11.05.2023  “Programma  triennale  dei  lavori  pubblici  –
adozione”; 

Vista la Delibera di Consiglio n. 19 del 27.07.2023 “Programma triennale dei lavori pubblici – prima
variazione annuale”;

Atteso che si rende necessario, in conformità a quanto stabilito dall’Allegato I.5 approvare la seconda
modifica annuale al piano triennale dei lavori pubblici;

Vista la necessità di procedere alla modifica di alcuni interventi inseriti nel programma causa modifica
del QE, che ha reso necessarie ulteriori risorse;

Visto il  “Fondo opere indifferibili 2023 – preassegnazione II semestre” di cui al Decreto MEF del 11
luglio 2023;

Vista la Legge RT n. 25/2013;

Vista la comunicazione pervenuta dalla Fondazione Cassa di Risparmio di Lucca in data 17.07.2023
PG 4712;

Considerato  che  nell’ultima  variazione  il  sistema  non  ha  elaborato  il  codice  CUI
L02259390462202200012 relativo al “Cohousing di paese nel Comune di Pescaglia”;

Considerato  che  il  progetto  è  stato  nuovamente  inserito  ed  elaborato  con  codice  CUI
L02259390462202300003;

VISTA la delibera di Consiglio n. 3 del 22/03/2023, immediatamente eseguibile, di approvazione del
Documento Unico di programmazione (DUP) triennio 2023-2025.

VISTA la delibera di Consiglio n. 4 del 22/03/2023, immediatamente eseguibile, di approvazione del
bilancio di previsione finanziario 2023-2025.



VISTA la delibera della Giunta n. 37 del 22/03/2023, immediatamente eseguibile, con la quale si
approva il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2023/2025.

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

Vista la Legge Regionale n. 68 del 27/12/2011.

Visti gli allegati pareri in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile espressi ai sensi
dell'art. 49 del D.L.gs. n. 267 del 18.08.2000 dai Responsabili dei Servizi competenti.

Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni.

Visto il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi

Consiglieri votanti:14, favorevoli: 13, contrari: 0, astenuti: 1 (Tosi), resi nei modi e nelle forme di
legge,

DELIBERA

1. Di approvare la premessa qui da intendersi reiterata;

2. Di approvare il  Programma Triennale dei lavori  pubblici 2023/2025 – elenco 2023 - seconda
modifica  annuale redatto sulla  base a quanto disposto  dall’Allegato I.5  del  D.Lgs.n.36/2023,
allegato alla presente il quale ne costituisce parte integrante e sostanziale;

3. Di dare atto che il provvedimento, in conformità a quanto previsto dal citato Allegato I.5, così
come redatto,  nonché i  successi  aggiornamenti  annuali  verranno  pubblicati  con  le  modalità
prescritte dalla norma;

4. Di dare atto che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso in opposizione entro il
termine di 30 giorni. E’ fatta salva comunque la possibilità di ricorrere o per via giurisdizionale al
TAR della Regione Toscana entro 60 giorni o per via straordinaria al Presidente della Repubblica
entro 120 giorni. I termini del ricorso decorrono dalla data di scadenza della pubblicazione del
presente provvedimento o dalla data della sua notificazione se prevista.

Inoltre,

IL CONSIGLIO

Con successiva votazione unanime, resa nei modi e nelle forme di legge, dichiara il presente atto
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000



UNIONE DEI COMUNI MEDIA VALLE DEL SERCHIO

Pareri

28

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI - SECONDA VARIAZIONE ANNUALE

2023

Ufficio Protezione Civile - Vincolo Idrogeologico - Procedure Di V.I.A. - Turismo

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

18/08/2023

Ufficio Proponente (Ufficio Protezione Civile - Vincolo Idrogeologico - Procedure Di V.I.A. - Turismo )

Data

Parere Favorevole

Francesca Romagnoli

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

18/08/2023Data

Parere Favorevole

CATERINA DE CICCO

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale da

IL PRESIDENTE
REMASCHI MARCO

IL VICE SEGRETARIO
ROMAGNOLI FRANCESCA

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del
Unione dei Comuni Media Valle del Serchio. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato
firmato da:

Remaschi Marco in data 25/08/2023
ROMAGNOLI FRANCESCA in data 25/08/2023


